
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21  del Reg.    Data 04-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
2021. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  AMICI ABBATI MARIA BEATRICE nella sua qualità di VICE SINDACO 
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Visto l'art. 42, domma 2 lett. f) del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che 

"Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: ................ f) 

istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote;"; 

 

Considerato che l'art. 54 del D.Lgvo 23/12/97 n. 446 recita "Le provincie e i comuni 

approvano le tariffe e i prezzi pubblici contestualmente all'approvazione del bilancio di 

previsione";           

 

Visto l’art. 1 comma 169 della suddetta Legge Finanziaria per l’anno 2007, che 

prevede: 

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Visto l'art. 54, comma 1, della Legge 23/12/2000, n. 388, il quale prevede, aggiungendo 

il comma 1-bis all'art. 54 del D. Lgvo n. 446 del 15/12/1997, la possibilità di modificare 

le tariffe e i prezzi pubblici, senza effetto retroattivo, in presenza di rilevanti incrementi 

dei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario; 

Considerato che le funzioni amministrative di competenza delle Regioni, previste 

dall'art. 1 del D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3, relative al "trasporto gratuito, e relativi 

oneri assicurativi, degli alunni della scuola materna, della scuola dell'obbligo e degli 

istituti professionali" sono state attribuite ai Comuni per effetto degli artt. 42 e 45 del 

D.P.R. 616/1977; 

Visto che tale servizio non è stato individuato dal Decreto Ministeriale del 31 dicembre 

1983 come servizio pubblico a domanda individuale; 

Visto l’art.  3, comma 2, del D.L. 126/2019, convertito in legge n. 159/2019, il quale 

prevede: 

2. Fermo restando quanto disposto dall'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di 

trasporto degli alunni può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base 

di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del 

servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, 

commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.  

 

Ritenuto di garantire il servizio di trasporto scolastico esclusivamente per gli alunni che 

frequentano i seguenti istituti scolastici: 

- SCUOLA DELL’INFANZIA presso l’Istituto comprensivo scolastico di 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART839,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART839,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Caldarola; 

- SCUOLA PRIMARIA presso scuola primaria Serrapetrona o l’Istituto 

comprensivo scolastico di Caldarola; 

- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO presso l’Istituto comprensivo 

scolastico di Caldarola; 

 

Ritenuto opportuno prevedere e contestualmente regolamentare anche l'eventuale uso 

parziale del servizio di trasporto scolastico per assenze superiori ai 12 giorni al mese 

continuativi o per l'intero mese; 

 

In virtù dell'art. 48 del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A  
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di garantire il servizio di trasporto scolastico esclusivamente per gli alunni che 

frequentano i seguenti istituti scolastici: 

- SCUOLA DELL’INFANZIA presso l’Istituto comprensivo scolastico di 

Caldarola; 

- SCUOLA PRIMARIA presso Scuola Primaria di Serrapetrona o l’Istituto 

comprensivo scolastico di Caldarola; 

- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO presso l’Istituto comprensivo 

scolastico di Caldarola; 

 

3) Di stabilire che il trasporto per la Scuola Primaria presso l’Istituto comprensivo 

scolastico di Caldarola potrà essere effettuato esclusivamente in favore degli alunni che 

si trovano lungo il percorso seguito dagli scuolabus per il servizio di trasporto della 

Scuola secondaria superiore di primo grado, qualora ci sia disponibilità di posti. In tal 

caso si applicherà la tariffa prevista per il trasporto degli alunni della Scuola secondaria 

superiore di primo grado; 

 

4) di approvare la contribuzione a carico delle famiglie per l'anno scolastico 2021/2022 

come da prospetto allegato; 

 

5) di dare atto che la copertura del servizio è pari al 7,68%, come da prospetto allegato; 

 

6) di stabilire che il pagamento del contributo da parte delle famiglie avvenga in tre rate, 

di pari importo, da pagare rispettivamente in tre rate con scadenza: 15 dicembre 2021, 

31 marzo 2022 e 30 giugno 2022; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del DL n. 126/2019, nonostante la 

contribuzione a carico dell’utenza non copre i costi del servizio, viene mantenuto 

l’equilibrio di bilancio;  

 

8) Di dare atto che l’imputazione contabile dell’accertamento assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e 

del principio contabile applicato n. 3 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 (criterio della 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

scadenza del credito) per €. 1.200,00 nell'esercizio 2021 e per €. 2.400,00 nell’esercizio 

finanziario 2022; 

 

9) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, 

secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 

 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.                 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

ALLEGATO A)  
 

TRASPORTO SCOLASTICO 
 

Per il detto servizio viene approvata la seguente tariffa/contribuzione con decorrenza 

dal 1/9/2021: 

 

DESCRIZIONE TRAGITTO TRASPORTO 

SCOLASTICO 

 

TARIFFA O 

CONTRIBUZIONE 

(oltre Iva al 10%) 

 

SCUOLA INFANZIA CALDAROLA 

 

 

 

  €..          16,00    al mese 

SCUOLA PRIMARIA SERRAPETRONA Esente 

SCUOLA PRIMARIA CALDAROLA €..  16,00    al mese 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^  GRADO 

CALDAROLA 

€.  16,00    al mese 

Riduzione per assenze superiori a 12 gg. nel mese  20% 

Riduzione per assenze per l’intero mese 100% 

 

In relazione alla tariffa come prima approvata, vengono rilevati, dal progetto di bilancio 

predisposto dalla Giunta comunale per l’esercizio 2021, i seguenti dati: 

 

Capitolo Art. Descrizione Somme 

Previste 

 

 

 PARTE PRIMA ENTRATA  

290  Da tariffe e contribuzioni (bilancio 2020) 1.200,00 

290  Da tariffe e contribuzioni (bilancio 2021) 2.400,00 

  TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE 3.600,00 

  PARTE SECONDA SPESA  

760  Personale - oneri diretti 29.740,59 

 

780 

780 

 

 

1 

Personale – oneri riflessi 

C.P.D.E.L.-INADEL PREV.- INAIL                         

IRAP                                                                              

 

 9.315,98 

  2.527,91 

795 

794 

794 

794 

 

1 

2 

3 

Spese di manutenzione ordinaria automezzi 

Spese carburante 

Tassa di circolazione 

Assicurazione 

6.300,00 

 8.000,00 

750,00 

2.000,00 

800  Spese accompagnamento alunni scuola infanzia 0,00 

803  Spese servizio trasporto scolastico  0,00 

  TOTALE DELLE SPESE PREVISTE 58.634,48 
 

 

 La misura percentuale dei costi che viene finanziata da   contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate e’ quella risultante dal seguente conteggio: 

 

Totale delle entrate previste X 100  =   3.600,00 X 100   =  6,14 % 

-----------------------------------------       --------------------  



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Totale delle spese previste                       58.634,48 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 04-03-21  ATTO N. 21        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DETERMINAZIONE TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2021.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 04-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE VICE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to AMICI ABBATI MARIA 

BEATRICE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  31-03-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 31-03-21   al  15-04-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2164, in data 31-03-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 04-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  04-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


